

证券代码：300453

证券简称：三鑫医疗

公告编号：2018-054

# 江西三鑫医疗科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                         |                         |        |
|----------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 股票简称     | 三鑫医疗                    | 股票代码                    | 300453 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                 |                         |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                   | 证券事务代表                  |        |
| 姓名       | 乐珍荣                     | 刘明                      |        |
| 办公地址     | 江西省南昌县小蓝经济开发区富山大道 999 号 | 江西省南昌县小蓝经济开发区富山大道 999 号 |        |
| 电话       | 0791-85950380           | 0791-85950380           |        |
| 电子信箱     | Lezr@163.com            | sanxinkeji1997@163.com  |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                            | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 246,878,549.26 | 185,472,065.30 | 33.11%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 16,571,263.53  | 20,069,752.46  | -17.43%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 14,495,629.55  | 17,502,372.03  | -17.18%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -5,024,245.43  | 19,124,742.49  | -126.27%    |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.1044         | 0.1264         | -17.41%     |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.1044         | 0.1264         | -17.41%     |
| 加权平均净资产收益率                 | 2.83%          | 3.60%          | -0.77%      |

|                  | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末<br>增减 |
|------------------|----------------|----------------|------------------|
| 总资产（元）           | 718,866,824.63 | 670,535,398.54 | 7.21%            |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 579,833,318.34 | 579,134,054.81 | 0.12%            |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                      |       | 14,118                                                                                         | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |              | 0       |           |
|-------------------------------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                  |       |                                                                                                |                       |              |         |           |
| 股东名称                          | 股东性质  | 持股比例                                                                                           | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |           |
|                               |       |                                                                                                |                       |              | 股份状态    | 数量        |
| 彭义兴                           | 境内自然人 | 30.10%                                                                                         | 47,777,600            | 35,833,200   |         |           |
| 雷风莲                           | 境内自然人 | 6.95%                                                                                          | 11,034,400            | 8,275,800    | 质押      | 5,778,200 |
| 彭海波                           | 境内自然人 | 5.09%                                                                                          | 8,080,000             | 6,060,000    | 质押      | 5,864,600 |
| 万小平                           | 境内自然人 | 4.57%                                                                                          | 7,252,800             | 5,439,600    |         |           |
| 彭九莲                           | 境内自然人 | 3.70%                                                                                          | 5,874,400             | 4,405,800    | 质押      | 5,799,900 |
| 王兰                            | 境内自然人 | 2.67%                                                                                          | 4,231,200             | 3,173,400    | 质押      | 3,910,000 |
| 王来娣                           | 境内自然人 | 2.61%                                                                                          | 4,142,870             | 0            |         |           |
| 刘全生                           | 境内自然人 | 1.30%                                                                                          | 2,071,000             | 0            |         |           |
| 幸福人寿保险股份有限公司-万能险              | 境内自然人 | 1.30%                                                                                          | 2,066,311             | 0            |         |           |
| 刘金华                           | 境内自然人 | 1.20%                                                                                          | 1,911,815             | 0            |         |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              |       | 彭义兴、雷风莲夫妇共同作为本公司控股股东和实际控制人，彭海波系彭义兴、雷风莲夫妇之子，彭九莲系彭义兴姐姐，彭海波、彭九莲与彭义兴、雷风莲夫妇构成一致行动人。王兰系彭九莲女儿、彭义兴外甥女。 |                       |              |         |           |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） |       | 不适用                                                                                            |                       |              |         |           |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

医疗器械业

##### 1、经营成果概述

公司以成为血液净化产业平台专业运营商和输注领域一流制造商为战略目标，2018 年上半年，公司经营管理层紧紧围绕公司发展战略和董事会制定的年度工作计划积极开展各项工作。本报告期实现营业收入 24,687.85 万元，较上年同期增长 33.11%；实现营业利润 1,896.12 万元，较上年同期下降 13.30%；归属于上市公司股东的净利润为 1,657.13 万元，较上年同期下降 17.43%。

**血液净化类：**报告期内，公司加强了血液净化类产品的市场推广力度，血液净化类产品实现销售收入 12,101.40 万元，比上年同期增长 64.67%，继续保持了良好的增长态势，该类产品销售收入占公司总收入的比重由去年同期的 39.62% 上升至 49.02%。

**留置导管类：**报告期内实现销售收入 3,391.35 万元，比上年同期增长 39.07%，实现了一定幅度的增长，该类产品销售收入占公司总收入的比重为 13.74%，保持了稳步发展。

**注射类：**报告期内实现销售收入 5,005.88 万元，比上年同期增长 2.05%，该类产品销售收入占公司总收入的比重为 20.28%。

**输液输血类：**报告期内实现销售收入 3,961.49 万元，比上年同期增长 9.51%，该类产品销售收入占公司总收入的比重为 16.05%。

报告期内，母公司实现净利润为 2,075.18 万元，较上年同期增长 3.46%，母公司并未出现业绩下滑。与去年同期相比，本报告期公司合并报表营业收入增长而归属于上市公司股东的净利润却下降的原因系公司产品整体毛利率由去年同期的 30.81% 下降至 28.83% 以及子公司亏损所致。毛利率下降主要原因有：部分产品销售价格下降；粒料、冰醋酸、纸板纸箱等原辅材料价格上涨以及员工薪酬上涨等因素导致的成本增加。子公司亏损的原因主要为云南三鑫处于投产初期，尚未发挥规模效益，本报告期亏损 357.25 万元；而黑龙江三鑫处于建设期，尚未投产，因此也没有盈利。

##### 2、公司治理方面

报告期内，公司继续严格按照《股票上市规则》、《上市公司规范运作指引》、《公司章程》及有关法律法规、部门规章、规范性文件的要求规范运作，不断健全公司内控制度并完善公司治理结构，提升公司治理水平。

##### 3、产品研发情况

报告期内，公司共完成研发投入 1031 万元，各项研发项目按计划顺利推进。本报告期内，公司及全资子公司云南三鑫正在申请的医疗器械产品注册证共有 3 项，其中：三鑫医疗 1 项，云南三鑫 2 项。截至本报告期末，公司及全资子公司云南三鑫共持有 62 项医疗器械注册证，其中：三鑫医疗持有 57 项，云南三鑫持有 5 项。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。